СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАРОСАХЧИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

06.06. 2014г.                                                                                                                                                               №10/30

Об утверждении Положения и рисунка флага муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Устава муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение», Совет депутатов муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области третьего созыва решил:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования “Старосахчинское сельское поселение” Мелекесского района Ульяновской области, согласно приложению №1.

2. Утвердить рисунок флага муниципального образования “Старосахчинское сельское поселение” Мелекесского района Ульяновской области, согласно приложению №2.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации  муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

4. Направить настоящее решение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Контроль за  исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Старосахчинское  сельское поселение»
А.В.Ли

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Старосахчинское сельское поселение»

Мелекесского района Ульяновской области

от 06.06.2014 № 10/30

ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.Флаг муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее - ФЛАГ) является официальным символом муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

1.2. Положение о ФЛАГЕ и рисунок ФЛАГА хранятся в администрации муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. ФЛАГ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание ФЛАГА

2.1. Описание флага муниципального образования  «Старосахчинское сельское поселение»:
«Прямоугольное полотнище с соотношением ширины к  длине  263, состоящее из двух горизонтальных полос: зеленого (вверху, шириной  ? ширины полотнища) и желтого цветов; в центре зеленой полосы, опираясь основанием на желтую полос, расположена коническая башня белого цвета с воротами (внизу) и окном (под кровлей) зеленого цвета, с крышей желтого цвета; из-за башни выходит окружающий ее разомкнутый вверху золотым венком желтого цвета из ветви боярышника с девятью листьями (к древку) и и  разомкнутым вверху золотым венком из ветви боярышника с девятью листьями и 9 пшеничных колосьев

Обоснование символики флага муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение».
Поселение «Старая Сахча» имеет богатую многовековую историю, на территории которого в древности находились сторожевые посты со сторожевыми башнями. В переводе с чувашского языка «Сахча» означает «Сторожок». Отсюда и главная фигура флага – сторожевая башня со смотровой площадкой и бойницей.

На территории сельского поселения много лесов и полей. Отсюда и рассечение геральдического щита на два цветных поля: золотого – олицетворяющего многочисленные сельскохозяйственные угодия и зелёного – представляющего лесную зону поселения.

Наличие девяти колосков и  девяти листков – аллегорически отражает состав Старосахчинского сельского поселения, в который входят девять населённых пунктов: сёла Старая Сахча, Чувашское Аппаково, Боровка, Бригадировка, Новая Сахча, Старый Письмирь и посёлков Курлан, Некрасово, Юданово.

Сноп зерновых культур передаёт сельский уклад населения, а ветки дерева – наличие оздоровительных объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения на территории поселения.»

3. Порядок размещения и воспроизведения ФЛАГА

3.1. При одновременном размещении (подъеме) ФЛАГА:

а) и Государственного флага Российской Федерации, ФЛАГ располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

б) флага Ульяновской области и флага Мелекесского района ФЛАГ располагается справа от флага Мелекесского района и от флага Ульяновской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

в) Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флага Мелекесского района Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, флаг Ульяновской области - слева от центра, флаг Мелекесского района справа от центра, а ФЛАГ – справа от флага Мелекесского района (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

3.3.  При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается ФЛАГ; справа от флага Ульяновской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

3.3. Воспроизведение ФЛАГА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в разделе 2 настоящего Положения.

4. Порядок официального использования ФЛАГА

4.1. ФЛАГ поднят постоянно на здании администрации муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение»;

4.2. ФЛАГ поднимается (устанавливается):

1) в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

2) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования « Старосахчинское сельское поселение».

4.3. ФЛАГ может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время частных и семейных торжеств и значимых событий.

4.4. При использовании ФЛАГА в знак траура ФЛАГ приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить ФЛАГ, а также если ФЛАГ установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища ФЛАГА крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища ФЛАГА, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища ФЛАГА.

4.5. Размер полотнища ФЛАГА не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ульяновской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

ФЛАГ не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ульяновской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

4.6. ФЛАГ или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

1) флагов, вымпелов и иных подобных символов организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности;

2) наград муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

4.7. ФЛАГ может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

1) в памятных и значимых местах расположенных на территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;

4.8. Допускается размещение ФЛАГА или его изображения на:

1) грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы администрации муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение», должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение».

Допускается использование ФЛАГА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образовании «Старосахчинское сельское поселение» или непосредственно связанных с муниципальным образованием «Старосахчинское сельское поселение».

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование ФЛАГА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ФЛАГОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) ФЛАГА каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Ульяновской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром раздела 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Все права на ФЛАГ принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

	Приложение 2 к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Старосахчинское сельское поселение»

Мелекесского района

Ульяновской области

от «06» июня  2014  № 10/30